
Pubblicata sul sito istituzionale il         
03/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 353 del Reg. Data  03/12/2020 N. 779  del Reg. Generale

OGGETTO “Interventi di manutenzione del Verde presso il Parco Giochi 
Comune, funzionali e preventivi all’appalto dei Lavori per la 
“Manutenzione Straordinaria e messa in sicurezza del complesso 
parco giochi comunale Papa Giovanni Paolo II” - Determina a 
contrarre ai sensi dell’art 32 c.2 lett. b) del D.Lgs 50/2016  - 
B21J20000130004 - CIG 854300029.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.108  del  9.11.2020,  veniva  emesso  atto  di  indirizzo  al 
Responsabile  del  III  Settore affinché  provvedesse ad attivare tutti  gli  atti  necessari  alla realizzazione dei lavori  di 
manutenzione  del  Verde  presso  il  Parco  Giochi  Comune,  funzionali  e  preventivi  all’appalto  dei  Lavori  per  la 
“Manutenzione  Straordinaria  e  messa in  sicurezza del  complesso  parco  giochi  comunale  Papa Giovanni  Paolo  II, 
computati in complessivi €.58.000,00, 

Considerato  che  per  detti  interventi,  giusta  relazione/computo  metrico  del  Responsabile  del  III  Settore,  venivano 
computati in complessivi €. 58.000,00, come da Q.E.  di seguito riportato:

Quadro Economico

Importo lavori €   52.427,25
Iva €     5.242,72
Imprevisti €        330,03

Sommano €    58.000,00

Visto l’art. 1, comma 2 lett a) della L. 11 settembre 2020 n. 120  “Decreto Semplificazioni” che prevede l’affidamento 
diretto per lavori servizi e forniture di importo inferiore a 150.000;

Ritenuto, al fine di dare maggiore trasparenza, di procedere ai sensi dell’art 36 c. 2 lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i  
mediante affidamento diretto,  previa consultazione di almeno tre ditte specializzate, la cui individuazione è stata operata 
tra quelle aventi i requisiti e in relazione all’esiguità del tempo dell’affidamento tra quelle logisticamente vicine;

Dato atto che per il presente affidamento,  occorre impegnare la spesa di € 58.000,00  sui seguenti interventi:

- € 48.000,00 sull’intervento 1.03.02.09.011-9.5 “Spesa manutenzione verde pubblico”, del corrente bilancio;

- €  10.000,00 sull’intervento 2.02.01.09.012-01.05/2911 “Realizzazione OO.UU.”,  del corrente bilancio

Tenuto conto  che, ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, è necessario,  prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la scelta dell’operatore economico;

Preso atto che, data l'entità della spesa e considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il sistema più 
rispondente alle esigenze dell'Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, 
del su citato D .Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, di invitare almeno tre ditte specializzate nel settore, due delle quali individuate tra quelle inserite 
nell’elenco delle ditte di fiducia di questa amministrazione e l’altra già affidataria dei servizi di manutenzione del Verde 
Pubblico e pertanto operante proficuamente sul territorio, richiedendo alle stesse un ribasso sul prezzo posto a  base 
d’asta per tutti i servizi ricompresi nella relazione/computo metrico redatto dal Responsabile del III Settore;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella persona 
dell'Arch. Alessandra NAPOLETANO, in qualità di Responsabile del III Settore;

Dato atto che:
in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010 
n.136,  come modificata  dal  Decreto  Legge 12.11.2010,  n.187,  convertito  in  Legge,  con modificazioni,  dalla  Legge 
17.12.2010 n.217, alla procedura relativa all’intervento in oggetto  sono stati attribuiti i seguenti codici:
il Codice Identificativo Gara è (CIG):   854300029 
il Codice Unico Progetto è  (CUP): B21J20000130004

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto che l’art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  prevede come prima fase del  “procedimento di  spesa”  
l’impegno della stessa;

Visto il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del III Settore a firma del Sindaco Pro-Tempore N. 3 

Pag. 2 di 4



del 02.01.2020;

Visto il  D.Lgs.  50/2016 recante  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture in attuazione delle  
direttive  2014/23/U 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Visto  il D.P.R. 5.10.2010 n. 207 recante  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile  
2006,  n.  163,  recante  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  
2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 

Visto che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del competente 
servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

TUTTO quanto premesso,
DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per fare 
parte integrante e sostanziale dello stesso.

2. Di  avviare la  procedura  di  scelta  del  contraente  ai  sensi  dell’art  36  comma 2  lett.  b)  invitando  tre  ditte  
specializzate,  due  delle  quali  individuate  tra  quelle  inserite  nell’elenco  delle  ditte  di  fiducia  di  questa 
amministrazione e l’altra già affidataria dei servizi di manutenzione del Verde Pubblico e pertanto operante 
proficuamente sul territorio, per l’affidamento degli “Interventi di manutenzione del Verde presso il Parco Giochi 
Comune, funzionali e preventivi all’appalto dei Lavori per la “Manutenzione Straordinaria e messa in sicurezza 
del complesso parco giochi comunale Papa Giovanni Paolo II”  - Importo € 58.000,00. 

3. Si dare atto che si aggiudicherà il lavoro la ditta che offrirà il maggior ribasso percentuale sull’importo a base 
d’asta di € 52.427,25.

4. Di  approvare  lo  schema di  lettera  di  invito,  il  modello  di  Offerta  che allegati  formano parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto.

5. Di impegnare  l’importo complessivo di € 58.000,00 sui seguenti interventi come di seguito riportato 
o €  48.000,00  sull’intervento  1.03.02.09.011-09.05/2023  “Spesa  manutenzione  verde  pubblico”,  del 

corrente bilancio.
o €  10.000,00 sull’intervento sull’intervento 2.02.01.09.012-01.05/2911  “Realizzazione OO.UU.”,  del 

corrente bilancio.
6. Di dare atto che:

in  adempimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  di  flussi  finanziari,  ai  sensi  dell’art.3,  comma 5,  della  Legge 
13.08.2010  n.136,  come  modificata  dal  Decreto  Legge  12.11.2010,  n.187,  convertito  in  Legge,  con 
modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura relativa all’intervento in oggetto sono stati attribuiti i 
seguenti codici:
il Codice Identificativo Gara è (CIG):   854300029 
il Codice Unico Progetto è  (CUP): B21J20000130004

7. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 
151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. .

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    03/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 03/12/2020
	N. 779 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

